quam superincidenti appellatione postposita pro-

cedatis, Quod si non omncs...tu ea.frater episcopo

cum eorum altero, ete,

Dalum Laterani.ni IdusMaii, annotcrtio docirao

I)
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LVIII. A. neplacitum cxspectetur. Ita quod si conatiterit

BIIRGENSl EPISCOPO.

[)e libertnte monasterii Oniensis.

(Datum Laterani, x_Kal. Maii.)

(24) Orla inter le et monusterium Oniensc super

statu ipsius monasterii quaestione.cum venerabilis

frater noster Segobiensis episcopus et dilectus filius

Palentinus electus eam de nostro examinassent

mandato.ipsamque sufficienter instructam ad nos-

trum remisissent examen, nos tandem instrumen-

tis, attestationibus,confessionibus et allegalionibus

diligenter auditis et perspicaciter intellectis, de

communi fratrum nostrorum consilio te ac L.mo-
nacho procuratore prajdicti monasterii consensum
pra^hentibus, ita duximus providendum ut Burgen-

episcopum fuiss-.o culpabilem super eo quod bene-

dictionem impendere noluisset electo, juslas ei re-

fundat expensas quas fecisse probabitur scdem
apostolicam consulendo. Cuni autem ab eo fuerit

benediclus, reverentiam ei supor his tantummodo
quae prsscripta sunt repromittat, professione hu-

jusmodi super altare in scriptis oblata. In costeris

autem praefatum monasterium plenngaudeat liber-

tate. Ne igitur quod a nobis pro parte tam Burgen-
sis ecclesiae quam monasterii Oniensis salubriter

est provisum.occasione qualibet in posterum possit

infringi, praesentium auctoritate staluimus ut con-

tra proescriptam formam nulla summorum pontifi-

cum privilegia vel soscularium principum scripta,

sis episcopus singulis annis scmel ad idem monas- B nulla deni
.°-
ue

..

raunimenta vel argumenta valeant

terium causa visitationis accedat; ubi devote re-

ceptus, et per diem unum honcste de bonis ipsius

monasterii procuratus, capitulum intret, et habito

ad abbatem et fratres exhortationis sermone, de

statu ejusdem diligenter inquirat, ac super his

quoe in eo reformanda vel ordinanda cognoverit,

abbas episcopisalubreconsilium studeatadimplere,

si vero infra octo dies illud exsequi non curaverit,

totius negotii veritatem idem episcopu? Romano
pontifici perlitteras suas studeat fideliter intimare.

Ipse tamen nec in abbatem nec in conventum ex-

communicationis vel supensionis aut interdicti sen-

tentiam hac vel alia occasione inconsulto Romano
pontifice ferre praesumat ; sed mandatum ipsius

praevalere.Nulli ergo omnino hominum liceat hanc
paginam nostras provisionis et constitutionis intrin-

gere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis au-

tem hoc attentare prsesumpserit, indignationem

omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apo-

tolorum cjus se noverit incursurum.

Datum Laterani, x Kal. Maii, ponlificatus nostri

anno tertio decimo.

LIX.

ZAMORENSI ET LEGIONENSI EPISCOPIS.

De eadem re.

(Laterani, vm Kal. Maii.)

(25) Suscitata super diversis articulis intcr vene-

rabilem fratrem nostrum Burgensem episcopum et

Romani pontificis exspectetur, ut in eodem nego- q Oniense monasterium quaestione, cum venerabilis
tio juxta quod ipse mandaverit procedatur. Et si

abbas fuerit inventus culpabilis super eo quod
episcopi consilium non admisit, satisfaciat ei de
moderitis expensis quas propter hoc eum fecisse

consliterit nuntium ad sedem apostolicam desti-

nando.Cumautem post consecrationem suam prima
vice Burgensis episcopus ad monasterium ipsum
accesserit, recipiatur ab abbate ac monachis cum
processione solemni, et si voluerit, celebret ibi

missam. Quoties etiam invitatus accesserit pro ex-
hibendis ecclesiaslicis sacrament:», procuretur ab
eis

; ita quod nunquam numerum personarum et

evectionum excedat in Lateranensi consilio diffini-

tum. Omnia siquidem ecclesiastica sacramenta,

frater noster Segobiensis ep ;scopus et dilectus filius

T.Palentinus clectus,quibus auctoritate nostradi-

cta fuit causacommi9sa,eamsufficienterinstruclam

ad nostram praesentiam remisissent, nos eidem epi-

scopo et L. monacho monasterii procuratori, qui

propter hoc ad sedem apostolicam venerant, au-

dientiam concessimus liberara et benignam. Qui

cum ccepissent principaliter litigare super statu mo-
nasterii memorati, quod ad se de jure communi
sperare dictus episcopus proponebat,utpote in sua

dioecesi constitutum, cujus juris usum Burgensem
ecclesiamlongisretroactis temporibus habuissefir-

mabat, et ex parte monasterii diceretur illud per

principes sosculares et Romanos pontifices abanti-
quoties indiguerint, ab eodem et non ab alio epi- ^ quolibertate donatum.et ipsum longissimo tetr.pore
scopo exigant et recipiant; dummodo gratiam apo-

stolicae sedis habuerit, et ea gratis volueril exhi-

bere. Alioquin Iiceat illis quemcunque maluerint
catholicum adire pontificem, qui ea sibi apostolica

fretus auctoritate concedat. Oniensis autem electus

aBurgensi episcopo benedictionem reverenter ex-

poscat; quam ipse illi gratanter impendat.difficul-

tatem aut moram nullatenusingerendo; nisi forsan

ex publica fama vel manifesta causa seu denun-
tiatione canonica rationabile quid obsistat. Et tunc

etiam Romanus pontifex consulalur, et ipsius be-

(24) Vide infra epist. 59 et 69.

usum fuisse plenaria libertate.nos audilisutrinque

propositis,de voluntatepartium demum ex providen-

tia inler eas duximus componendum
;
prout in aliis

nostris litterissuper hoc confectis plenius contine-

tur.Postmodum vero partibus super subjectioneac

libertate membrorum ejusdem loci,monasteriorum

videlicet, capellarum, cellarum, et prioratuum,

persequentibusquaestionem,quatuorsibi dictus epi-

scopus in praefatislocis ad se de jure communi spe-

ctantibus, ut dicebat.cujus juris usum habueratab
antiquo, specialiter vindicabat, eorumdem locorum

(25) Vide epist. seq.
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clcricos asscrendo tcneri ad cpiscoporum, archi- A tentiae propter ipsas su9piciones incurreret detri-

diaconorutn,etarchipresbylerorum Burgensium ac-

cederc synodos, excommunicationis vel interdicti

servarc sententias promulgatas ab eis, procuralio-

nes annuas exhibere, ac singulos aurcos solvere

Burgensi episcopo noviter substituto ; ad intentio-

nem propriam roborandam super primis tribusar-

ticulis jus eommune, secundum quod dictos cleri-

cos, sicut et alios suae dicecesis, ad praedicta teneri

dicebat, ac juris ipsius usum liberum ab antiquo,

ct super quarto antiquamet approbatam consuetu-

dinem allegando.Dequibus omnibus per depositio-

nes testium fidem factam essediccbat. Vcrumpars
altera proposuit ex adverso supradicti monasterii

membra,sicut et ipsumccenol)ium,abantii|uo fuisse

sajcularium principum et Romanorum pontificum
J)

Urbani II, Paschalis II, Eugenii III, et Alexandri III

privilegiis libertate donata, et longis retroactis lem-
poribus hujusmodi fuissc libertategavisa;sieut per

ipsa privilegia exhibita coram nobis.ac instrumcn-
tum VictorisquondamBurgensisepiscopi,et suorum
depositiones testium manifesteconstaredicebat.Nos

igitur auditis etintellcctis quae utraquc pars propo-

suitcoram nobis, superquatuor praemissis capitulis

monastcrium Oniense de consilio fratrum nostro-

rum justitia condcmnavimus exigente. Sententia

vero lata procuralor praefatus ad probandam prae-

scriptionem, tam super quatuor articulis praenota-

tis,quam etiam superquibusdamdecimisposttrans-

actionem acquisitis a monasterio, ecclesiis et co-

lonis ipsius ex episcopi parte petitis, quarum con- „
troversiam volebamussententiae calculo terminare,

el in qua fuerat coram judicibus supradictis con-

clusum, reslitutionem in integrum nomine mona-
sterii postulavit. Et cum super hoc coram nobis

fuisset aliquandiu litigatum.nosdeliberatione prae-

habita.restitutionem in integrum ad praescriptionem

probandam.tam superquatuor articulis praiuotatis,

quam etiam super controversia decimarum, eidem
procuralori nomine monasterii duximus indulgen-

dam ; tibi, fratcr Zamorensis, et dilectis filiis magi-

stris Mauricio arcbidiacono Toletano et Micbaeli

canonico Segobiensi dantes nostris litleris in man-
datis ut recipialis testes quos pars monasterii ad

probandam prasscriptionem legitimam super qua-

tuor articulis sa:pedicti9 ct super capitulo decima

mentum, nos aequitale pensata ita duximus provi-

dendam, ui ante omniasupradictasenlentia a nobis

prolata per vos exsecutionis inandetur. Quocirca

fraternitati vestrae per apostolicascripta mandamu9
quatcnus sententiam ipsam sublato appellationis

obstaculo exsecutioni mandantes, faciatis eamdem
inviolabilitcr observari. contradictores per censu-

ram ecclesiasticam compescenles. Quodsinonambo
his exsequendis polueritis interesse, aller vestrum

ea nihilominus exsequatur.

Datum Laterani, vm Kalend. Mnii, pontificatas

nostri anno tertio dccimo.

LX.

ZAMORENSl EPISCOPO ET MAQISTHIS MAURITIO ARCHI-

DIACO.NO TOLETANO ET MICHAELI CANONICO SEGO-

BIENSI.

De eadem re.

(Datum, ut in alia.)

(26) Suscitata super diversis arliculis, etc, in

eumdcm modum ul in aliaper totum, usque duximus

indulgondam. Quocirca praesentium vobis auctori-

tatemandamus quatenus recipiatistestesquos pars

monasterii ad probandam praescriplionem legiti-

mam, etc, ul in alia, usque a nobis prolata sublato

appellationis obstaculoexsecutioni mandetur.cujus

exsecutionem libi, frater Zamorensis, el venera-

bili fralri nostro Legionensi episcopo duximus cora-

mittcndam. Volumus nihilominus et mandamus
ut ab episcopo recipiatis idoneam cautionem quod

si monaslerium in causa ipsa per sententiam prm-

valuerit, universa quaj medio temporc ipsius sen-

tentias occasionc percepit monasterio restiluat me-
morato. Quod si non omnes, etc duo vestrum

ea, elc

Dutum, ut in alia per lotum.

LXI.

EISDK.M.

De negotio capettx S. Marix de Castro Sorii.

(Romai apud S. Petruru, iv Kal. Maii.)

Cum in causa quae inter Burgensem ecclesiam et

clericos Sanctas Mariacdecastro Soris super quibus-

dam eccle3iis et rebus aliis vertitur, ad dilectum

iilium abbatem de Ketorta et priorem de Corrubiis

fuerintasede apostolica lilterae impetratae,ipsi re-

puUntes venerabilem fratrem nostrum Burgensem
rum, vel eliam episcopus ad interruplionem pro- D episcopum contumacem, in rerum petitarum pos-

bandam duxerit producendos ; et si de partium

voluntate processerit, causam ipsam appellationo

remola fine debito terminetis ; alioquin remitlafis

eamdem ad nos sufficienter instructam.praefigentes

partibus terminum competentem quo nostrosecon-

spectui repraesentent sentenliam dante Dominore-
cepturae. Ne vero per excogitatam malitiam, sicul

exquibuadumpraesumptionibuspluribusvidebatur,
cffectum sententiaj in damnum episcopi conlingeret

impediri, neve monasterium percxsecutionemscn-

sessionem cansa rci servandee partem induxerunt

adversam. Verum cum super eorumdem processu,

quem memoratus cpiscopus.utpote post appellatio-

nem ad nos legitinie intcrpositam atlentatum, re-

vocari petebat, inter ipsum el... partis adversae pro-

curalorem fuisset in nostra pracsentia diutius liti-

gatum, laliler fuit domum a nobis de ipsorum

voluntate provisum, ut tam super dictarum rerum

omnium possessiono quam etiam fructibus, quoa

nunc possunt dicti clerici restituero, pracfato epi-

(26) Cap. Suscitala, De in int. restitut.
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scopo restitutis, de resliluendis aliis, quam citose A quatuor,sogam carralem de corio, ferrum caldara-

faoultas obtulerit, idoneam exponant dicti clerici

oautionem ; ad quod eos, si necesse fucrit, per vos

volumus et rrundamus, appcllatione remota, eccle-

siastica ccnsura compelli. Postmodum autem cpi-

scopus petiit c ram nobis ut clcricos ejusdem ec-

clesine, qui post interdicti ab eodem episcopo et

excommunicationis sententias a Palentino electoet

suis conjudicibus delegatis a nobis propter eorum

contumaciam rationabiliterprornulgatasdivinapra:-

sumpserant officia celebrare pra?fatis sententiis vi-

Hpensis, pcena dignaremur canonica casligare, ac

quorumdameorumcorporafeceremus de ccemeterio

ecclcsiastico exhumari, quce mterim fucrant tu-

mulata. Procurator vero praedictus tam superliber-

'ura, acetrum, tres ac2ados, tntidcm aczadas,qua-

tuor cistas scutellis plcnas, quatuor fulcra, et au-

ricularia tria,coopertorium unurn.necnon etlectum

de corio, cuppam de Villa Aios ad villam de Silos

tunc temporis dcportatam, duas cuppas alias (ie

civitate Burgensi ablatas, et aliam venditam in

Levis, scamna tria.carrum ferratum, quibus omni-

bus pars sua spoliata fuerat, ei restitui mandaremus.
Adjecit insuper quod dictus Bungcnsis ppiscopus

claves sacristse abstulit violentcr, codicemque pr i-

vilegiorum ablatum non reddidit donec ea quae con-
tra ipsum et suam ecclesiam in eo continebantur

abrasit
; quasrtamnihilominusdetinens quae delegati

a nobis judices sub excommunicationis poena resti-

tate libere sibi cligendi praelatnm quam etiaro super p lui praeceperunt.Quaj omnia sibi procurator pradi-

tortiis ipsius ecelesiae.mcdietate domorum, molen

dinorum,vinearum,terrarum et hortorura ad ipsam

ecclesiam iu eodem castro spectantium, et ec-

clesiarum ac terrarum ejusdem castri et circum-

adjacentium eremitarum,itera Snncti Nicolai, San-

cti Dominici, Sancts dcilia?, Sancti Jacobi,

Sancti Stephuni, Sancti Joannis, Sancti Michae-

lis, et Sanctaa Eulaliae ecclesiarum et eremitarum

circumadjacentium eis, rursum Sancti Michaelis

de Tavanera, S.incti Stephani de Castriello, San-

ctaeMiriaede Villafilos, Snncti Martini et Sancti

Andreaa ecclesiarum, cum adjacentibus eis eremi-

toriis universis, terrarum quoque ac vinearum et

molendinorum medietatis et de Arnelas et de Pa-

latios et de Fitero ecclesiarum, necnon et de Pon-

tefitero, et de Feneiosa, et Villas-Viridis, et de Al-

cobella.etSancti Cypriani ecclesiarum, ac eremita-

rum omnium circumadjacentium eis, procuratio-

num quoque et obedientiorum et interdictorum de

Valbonella, de Fonte Lesina, et de Valvinchera,

et de Valvas eccle6iarum, et medietatis de solari-

bus, hortis, terris, vineis, molendinis ecclesiarum

de villa Serigo, et circumadjacentium eremitarum,

de Villimara et de Villaquiran ecclesiarum, terra-

rum et vinearum ecclesiae de Valdemoro, cum adja-

centibus eis ercmitoriis universis, de Quintanella

quoque et de Fontan, de Castellanos et de Villa

Aios ecclesiarum, medietatis insuper de solaribus,

terris, hortis, vineis et molendinis eeclesiae de Fa-

nos,et de Fenestrosa.cum eremitorio.et dePedrosa,

cum circumadjacentibus eremitoriis.Sanctae Euge- D n iam destinante quod monasterium Sancti Joannis

ctus curo fructibus perceptis ex eis restitui postula-

bat,et super his satisfactionem sibi congruam exhi-

beri. Lite igitur coram nobis super pramissislegi-

time contestata, quia super utrinque propositi3

nobis non potuit fieri plena fides, causam ipsam de

ipsorumepiscopi et procuratoris assensu vobis du-

ximus committendam, per apostolica vobis scripta

mandantes quatenus absolutis clericis ejusdem ec-

clesiae ad cautelam, audiatis causam,et eamdem,si

de parlium voluntate procecserit, appellatione re-

mota fine debito terminetis, facientes quod decre-

veritis per censuram ecclesiasticam firmiter obser-

vari. Alioquin ipsam sufficienter instructam ad

nostrampraesentiamrernittatis.praefigentespartibus

terminum competentem quo se nostro conspectui

repraesentent justam auctore Domino sententiam

recepturae. Testes autem qui ab utraque parte fue-

rint nominati, si se gratia, odio vel timore subtra-

xerint.per censuram eamdem appellatione remota

cogatis veritati testimonium perhibere.Nullis litte-

ris obstantibus praeter assensum parlium a sede

apostolicaimpetratis.Quod si non omnes his exse-

quendis...duo vestrum ea nihilominusexsequantur.

Datum Romae apud Sanetum Petrum.iv Kal.Maii.

anno tertio decimo.

LXI.

EISUEM.

De causa monasterii de Ortega.

(Romae ap. S. Petrum, iv Kal. Maii.)

Burgensi capitulo dudum ad nos suam querimo-

niae et Saneti Joannis de Pisverga ecclesiarum, ac

instituendi praslatos et archiepresby teros in eisdem,

et hrereditatis cujusdam apud Ormazarestitutionem

humiliter postulavit.Petiit quoque ut quasdam res

mobiles.scilicet thuribulum et scyphum argentea,

mulam et mulum, centum oves.et tria juga boum
apparatibus suis,duodecim porcos, et sex modios

panis, dolium vini, gallinarum quoque et anserum,

ac valentiam annonarum quae praedictus Burgensis

episcopusper tresmenses in quindecim equitaturis

expendit, tapeta duo, linteamina tria, et totidem

pulvinaria, mantas tres, culcitram unam, mantilia

de Ortega ad Burgensem ecclesiam pertinebat, cui

G. Martini sacerdos etquidamalii debitam recusa-

bant obedientiam exhibere, violenter ipsum mona-
sterium detinentes,nos bonae memoriae episcopo et

dilectis filiis archidiacono et thesaurario Palenti-

nis commisimus causam ipsam. Coram quibus P.

Joannis Burgensis ecclesiee procurator contra Pe-

trum Bartbolomrei, Petrum Joannis, Dominicum
Martini, Joannem et Gundisalvum, singulariter

videlicet contra quemlibet, suam exeruit quasstio-

nem;etpossessoriumjudiciumintentando,proposuit

abeisdem violentiam Burgensi ecclcsias fuisseilla-
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lam.restitutionem portionis uniuscanonici petens a A. rebus aliis quas canonici ab eodem episcopo repe-

quolibet praedictorum : postulans nibilominus ut

expellerentur a monasteria memorato, utpotc vi -

lenlcr intrusi,et propter inobedienliae vitium pccna

canonica punirentur. Econlra pracdicti canonici

prorsus inficiantes se aliquam Burgensi ecclcsiae

violentiam intulisse aut extitisse inobedientes ei-

dcm aliqualenus vel rebelles, dixerunt quod cum
essent canonici regulares, nibil penilus possidere

poterant vel agere seu etiam respondere absque sui

prioris licenlia et mandato. Adjicerunt insuper quod

cum divisa; non essent in prcefata sancti Joannis ec-

clesia portiones, ipsi, cum nihil cerlium penitus

possiderent, etiam si essent clerici saeculares, ad

restituendam aliquara portionem non poterantcon-

tebant.lis coram nobis fuit solcmniter contestata,

discretioni veslrae per aposlolica scriptamandamus
quatenus recipiatis testes quos utraque pars duxerit

producendos.etcausam ipsam.sitdepartium volun-

tate processerit,sublata appellationis obstaculoCne

debito terminetis, facientes quod decreveritis per

censuram ecclesiasticam firmiter observari. Alio-

quin eamdemad nos remittalis sufficienter instru-

ctam, praefigentes partibus terminumcompctenlem
quo nostro se conspectui repraesentent sententiam

dante Domino recepturaj. Testes autem qui fuerint

nominati, si se gratia, odio, vel timore subtraxc-

rint, per censuram eamdem appellKlione cessante

cogatis veritati testimonium perhibere. Nullis litte-

demnari.nec a prafata ecclesia supradicta occasio- B ris obstantibus praeter assensum partium a sede

ne depelli.Judices vero.ulriusquc partis altestatio-

nibus etallegationibusdiligenter inspectis,in tribus

primis capitulis, super quibus fucrat possessorium

inteotatum, antefatos puinque canonicos absolve-

runt.condemnanles eosdem ad canonicam obcdien-

tiam Burgensi episcopo exhibendam.A qua senten-

tia cum Burgensis episcopus appellasset, nos vene-

rabili fratri nostro Oscensi episcopo et dilectisfiliis

Tirasonensi decano et praeposito laccensi dedimus in

mandatis ut in appellationis causa legitime proce-

dentes,eamdem sententiam sicut justum esset con-

fimare vel infirmare curarent. Qui utriusqne partis

confessionibus et rationibus intellectis,etadverten-

tes supradictas petitiones ex parte Burgensiseccle-

siae contrapraefatos clericos nimis inepteac irratio- C
mansuetudineconfovere,procul dubionobisetvobis

apostolica impetratis.Quod si non omnes hiscxse-

quendis potueritis interesse, duo vestrum, elc.

Datum Romoc apud Sanctum Petrum, iv Kal.

Maii, pontificatus nostri anno tertio decimo.

LXIII.

AncIlIEPlSCOPO ET SUFFRAGANEISECCLESl* NAR-

DONENSIS.

De negotio Durandi rle Oica.

(Laterani, iv Idus Maii.)

(27jCum talisessedebeat arseorum quibusregen-

dae animae committuntur, utnonsoluma Dominico

gregesubductassollicitudine pastorali reducere, ve-

rum etiam reductasad ipsum paternain eostudeant

nabiliter fuisse conceptas, antedictam sententiam

confirmarunt, verba in eadem expressa tenori suae

senlentia adnectentes : qui sententia in scriptis re-

dacta,et in ejusdem serie annis Incarnationis Domi-

nicae adnotatis.hujusmodi clausulam subjecerunt

:

Prxlerea ile itlala Durgensi Ecclesix violentia,el in-

terdicto a prxdictis quinque clericis non icrvato, ac

expcnsis a procuratorc clcricorum de Ortega pclitis,

reservamus nobis licentiam cognoscendi. Cum aulem

nuper venerabilis frater nosterBurgensis episcopus

et supradictorum clericorum procurator in nostra

prossentia super pramissis aliquandiu litigassent,

nos utrinque propositis inlellectis sententiam ulti-

estsolliciteprovidendum utdilecti filiiDurandus de

Osca et Guillelmus de Sancto Antonino cum sociis

suis reconciliatis ecclesiasticae unitati taliter fo-

veanlur in ipso quod cum ipsi se laetabunlur ibidem

invenire favorem spcratae dulcedinis, alii eorum

inducanturcxemploerrorumsuaedesererecajcitatis.

Quapropter fraternitatem vestram monemus atten-

tius et hortamur, per apostolica vobis scripta prae-

cipiendo mandanles qualenus ipsos procedentcs

secundum Dcum,charitativetractantes,non permit-

tatis eos aut illos qui suum ipsis inluitu charitatis

impendcrint beneficium in vestris dicccesibus con-

stitutos hujus occasionis praetextuaquoquamteme-

re molestari, contradictores ecclesiastica censuramorum judicum in co duximus sententialiter con-
,. _ . ,• . . ,. ,. appcllatione postposila compescendo. Quod si non(irmandam ln quo supradictorum ludicum digno- n "

• ,. ... .

. ... r \ . " omnes singuh vestrum in dioeccai sua ca ni nlo-
scuntur sententiam confirmasse. In eo vero quod

jam lata scntentia sibi liccnliam cognoscendi super

quibusdam articulis reservarunt, dictura eorum
decrevimus irritum etinune. Quocirca discrctioni

vestra per apostolira scripta mandamus quatenus

supradictum sentcnliam auctoritateapostolica con-

lirmatam faciatis per censuram ecclcsiasticam ap-

pellatione remota inviolabiliterobscrvari.Quia vero

super libera adminislratione monasterii memorati
ct rcbuB ejusdem,quibus Burgensem ecclesiamdi-

cebat episcopus spoliatam, et euper fructibus et

minus exsequantur.

Datum Laterani.iv Idus Maii, pontificatus nostri

anno tertio decimo.

In eumdem modum scriptum est archicpiscopo et

suffragancis ecclesix Tarraconensis. Datum ut in alia

per totum. ln eumdcm modutn srriptum cst archiepi-

scopo Mediolancnsi et sujfraganeisejus.

Datum, ul in alia pcr totum.

(27) Videlib. xi, epist. 196, et lib. xn, epiat. 18, 66. et eeqq.
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LXIV.

PRIORI ET CAPITULO UKAT.E MARl.E DE SALIS

BITURICENSIS.

Confirmal statula Ecclesix de Satis.

Laterani, vn Idus Aprillis.

Solet annuere sedes apostolica piis votis, et ho-

nestis petentiuru precibus favorem benevolum im-

pertiri. Sane, sicut ex tenore vestrarum litterarum

accepimua, vosad dissensionis materiam amputan-

dam, quae pro donationibus pr«bendurum Ecclesiaa

vestrae saapius emergebat, de assensu venerabilis

tVatris nostri Guillelmi Bituricensis archiepiscopi

communiter statuistis quod postquam Ecclesiae ve-

^trae praebendoe ad duodenarium devenerint nume-
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ILLUSTRI REGI DANORUM
Recipitur sub protectione sedis opostolicx.

(Laterani, Nonis Maii.)

(28) Quod orthodoxaefidci zelo succensus ad lau-

dem divini nominis et Christianae reiigionis hono-

rem signo crucisassumpto, ad reprimendam ferita-

tem incredula: nationis regalis cxerere decrevisli

gladium potestatis, pium devotionis tuaepropositum

in Domino commendamus ; illudque favoris aposto-

lici gralia prosequentes, personam et regnum tuum
cum omnibus bonis tuis sub beati Petri et nostra

protectione suscipimus, statuentes et quandiuvaca-

veris operi hujusmodi pietatis, integra maneant, et

a cujuslibet temeritatis incursu quieta consistant.

rum, qui per ipsum archiepiscopum et vos etiam iu -n Veruin tuam regalem prudentiam commonemus ut

vestra est Ecclesia institutus, prabendas quas vaca-

verint Bituricensis archiepiscopus, quipro tempore

fuerit, personis quibus voluerit secundum Deum
conferat et assignet, ita quod is qui ab eodem fuerit

institutus, priori obedientiam faciat, et circa eum
prior correctionem habet, quemadmodum circa

tales habere hactenus consuevit. In hominibus vero

terris Ecclesiae ac omnibus aliis prior et capitulum

debitam jurisdictionem obtineant, et hactenus con-

suetam. Vacante vero Bituricensi Ecclesiu, si quam
iu Ecclesia vestra prsbendam vacare contigerit,

illam absque contradictione cujusquam conferat

solus prior. Cedente vero vel decedente priore ipsius

Ecclesi®, canonici ejusdem loci liberam eligendi

ita provide tibi et tuis caveas undecunque, ne quod

absit ! sub nostra protectionis praetextu quamlibet

te contingat sustinere jacluram.

Datum Laterani, Nonis Maii, pontificatus nostri

anno tertio decimo.

LXVI.

ILLUSTRI REG1N.E FRANCORUM (29).

De causa divortii

(Datum, ut in alia.)

30) Super amaritudine in qua es paterno tibi

compatientes affectu, serenitatem tua consolando

monemus ut quae alios eum rege consorte tuo per

matrimonialam ipsius copulam accessisti rectura

veneranda regina tui, te regas in imminentis pugnae

priorem habeanl faoultatum, et illa in hoc articulo p molestia (31), per quam Deus tuam voluit exami-

g.iudeant libertate qua Ecclesiae aliaa in Bituria po-

sitae gaudere noscuntur. Hoc etiam constilutum sa-

crosanctis tactis Evangeliis servaturus vos in per-

petuum promisistis. Nos igitur vestrisprecibus in-

clinali, statutum ipsum, sicut pie ac provide factum

est,auctoritateapostolicaconfirmamuset praesentis

scripti patrocinio communimus, salvo in omnibus

apostolicae sedis mandato. Nulii ergo, etc, hanc pa-

ginam nostrae confirmationisinfringere vel ei, etc,

usque incursum.

Datum Laterani, vn Idus Aprilis, anno tertio

decimo.

(18) Vide lib. xn, epist. 103, 104.

(29) Regiiix Franc. Enge sive Ingebcrgae (quam
Botildem Heveden Anglus vocat) non Gerbae, ut vult D
Bzovius ex yEmilio Canuti 6 (non Caini apud Nau-
clerum), cui successit Waldemars I, Daniae regis
sorori, nonfiliae regis Bungariae, ut vuli Beloius, in
Domanii Francici unione, qua dimissapost obilum
Elizabethae, sive Alisiae Balduini IV, comitis Hanno-
niae filiac, Philippus Agustuscolore affinitatis quae-
sito, utin c Porro dedivort. Agnetem (non Mariam,
ut vult idem Beloius loco supra citato) Bertoldi IV
Meraniee (non Bohemorum ut apud Guaguinum,)
ducis filiam (non marchionis, ut apud Surium in
Vita S. fledwigis 15 Octob ) superinduxit. Qua de
causaooncilium Divioneconvocatum ad reformatio-
nem con.jugii, cui praeeratPelrus Capuensis apo;to-
Hcae sedislegatus, itaut prius matrimonium copu-
latum fuerit. Quibus peractis Agnes diem suum
obiit, NauclerusGen.IV, 1183(seddicendum 1198);

nare virtutem ; sic in omnibus quae adversa viden-

tur et dura te formans ut plus ex formidine mentis

ea quam ex necessitatis instantia perferendo, non

tam pareas quam super his assentias voluntati di-

vinas, nec unquam tristis excipiens quod acciderit

contra votum, tributum tuum bilaris, non invita,

persolvas ; attendens quod universa quae in miseriae

hujus mundo a quocunque penduntur, quasi quae-

dam necessaria sunt humanae viteetributa, quorum

immunitatem nemo poterit cum effectu vel petere

vel sperare. Quapropter, charissima in Christo filia,

de tua te consolare fortuna, et animum induendo

Guaguinus, lib. xi Rerum Gallic ; Nic Vignerius

bibl. hist., anno 1199; Bzovius in Innoc. 111,1199,

§ 3 ; Krantzius Uaniaj, lib. vn, c. 13 ; Paulus /Emil.

lib. xvi, ex quibus facilius conjicies deliria Jacobi

Meyeri Annal. Fland., lib. vi, anno Domini 1184 et

Naucleri somniumcircaEngebergam.dumqueunum
eumdem ducem Bohemiae el Meraniae constituit,

cum apud JoannemDubraviumHislor.Bohem. scri-

ptorem eidem regno aliquem Bertholdum nomine
imperem eidem regno aliquem Berholdum nomine
lmperasse nusquam reperim.

(30) Vide supra lib. x, epist. 176 ; lib. xi, cpist,

180, 181, 182, 183.

(31) Puqnx molestia in divortio, de quo Photii

Nomocanon tit. 12, c 4 W. GG. Isiriori diffarreatio,

dissolutio inter virum et uxorem, Scholiastes Lyco-
phoris in verbo icapaevoxtdvov, 'Aoajjta? y.a-zi "Hpa?

Ttpo7-caY(J'a.
,

AicoT:E[i'ii|JiEvo; Tr
t
v ivd>, xa! ETC'.Y''ilJta ^ TV;

NstfJXrjv.
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virilem, ab ipsius constanlia non recedas, ut quasi A ctionem tuam circa spiritualia multipliciter juxta

de proprio fato couquesta, illudtibigemasaccidcre

quod multis indignioribus non videris evenire. Cum
enim sinc adversario virtus marccat, quae quanta

sit, autquid valeat, tuncapparet cum illam patien-

tia manifestat, in exaggeralionem doloris nequa-

quana est pervertcndum quod verius potest ad con-

solationis materiam impulari.,Pater quippe ccelestis

carnalium more p:-.rentuni,n<)u educentium filios in

deliciis, quos intendunt ad virtutem componere, tc

per haec voluit eiperiri, et sibi, non tanquam deli-

catam, sed sicut elertam filiam praeparare. Qua de

re periculnsius rcputansquod in reprobis alitur au-

dacia per liccntiam quam quod virtus perdiscipli-

nam proficit inelcctis.patientiam tuam ferashumi-

suae voluntatisarbitriumimpedivit, et possessiones

et nemora tua in grave praejudicium Ebora:ensi8

Ecclesiae distrahi faciens, in plurimis aliis tibi et

tuis ir.juriosus exstitit admodum et molestus. Cum
igitur tantam Dei et Ecclesiae suoe injuriam, non
tantum propter dispendium temporalium quantum
propter periculum animarum, nequemus conni-

ventibus oculis pertransire, qui, si necessitas id

exposcerct, pro tucnda ecclesiastica libcrtale non
dubitareicus exponere nosmetipsos, licet super hoc

venerabilibusfratribusnostrisIleliensi,\Vigornien-

si, et Herefordensi, et postmodum Londonie:

Roffensi episcopis, et dilecto filio decano Lincolnien-

8i litteras noslras duxerimu» destinandas, nihilo-

liter exerceri, et quia patientibus palienter passio t> tninue tamen fraternitati tuae per apostolica scripta

non est pati, sic 3?quanim.ter sustincas universa

quod ille in cujus manu cor regis (32) est, et quo-

cunque voluerit vertet illud, humilitatis tuaimerito

provocatus, non solum aJversitatis causa submota,

conciliando tibi animum viri tui, tuam rcmuneret

patientiam, verum etiam gratia sui (Spiritus), qui

verus spmsusesl lidelium animarum, cxspectatio-

nis tuae angustiam rccompcnsct, sccura de nobis

quod in quibcs oportuerit et decuerit, ncquaquam

tibi suffragium favoris apostolici subtrahemus.

Datum, ul in alia per totum.

LXVII.

EBORACENSl AnCHIEPISCOPO.

De negotio Eboracensi.

(Laterani, ii Non. Maii.)

(33)DomusDominicomedit nos tunc zelus et igne

illo succendimur vehrmenter qnem Filius hominis

miltens in terris voluit nt arderet cum hi contra

ecclcsiastieam libertatem iueurgunt qui, si se reco-

lerent, ut debcrent, a Pomino suscppisse ad male-

factorum vindictim gladii potestatem, illam dube-

rent pro viribus defcnsare, ut passeres spirituales

videliect niditirarent in eos velut in cedros Libani

plantatos a Dominn, et turtur nidum ubisuos pullos

repnneret inveniret. Sane gravisex parte tua nohis

est oblata querelaquod, cum Joannes rcx Angliaeab

ccclesiisetdomibuseleemosynariisEboracensis pro-

vinciaeterliamdecimam disposuisset recipere.tu id

praesenticns, pro ecclesiastica libertate tuenda se-

mandamusquatenus regrm eumdem moneri facias

elticaciter et prudenter induci ut suae saluticonsu-

lens el honori, tam tibi i^uam Ecclesiis et aliis ad

te spectantibus ablata restitualunivcrsa,ct dedom-
nisetinjuriisirrogatissatisfaciatcompetenter.Alio-

quin pi.cdictis litlcris non ubstantibus, pcr quas

nondum cxstitit plene in negotio ipso processum,

tu propter hoc oflicii tui debitum in Eboracensi

provincia exsequaris, quod per appcllationis objec-

tum nolumus impediri.

Datum Laterani,n Non. Maii, anno tertiodecimo .

LXVIIL
EPISCOPO, ET ABBATI SANCTI J0ANN1S IN VINEIS

ET DECANO SUESSIONF.NSl.

Eis commititur causa prxbendx Ctisletensis.

(Laterani, vm Kal. Maii.^

Dileclus filius Bartholoma;us canonicus Casletcn-

sis in nostra proposuit praesentia constitutus quod

cumpraepositusCasletensisMorinensisdicecesis, qui

filiis, nepolibus et cognatis Ecclesiae snae conferre

praebendam quasi jure haereditarioconsuevit, prav

bendam... filii sui defuncti a sua nolenscognatione

disjungi, eam... nato... Gliae suae tunr laotenti do-

disset, nos venerabili fratri nostro Silvanectensi

episcopo et conjudicibus suis dedimus in mandatis

ut prcbendam eamdem, utpote de jure vacantem,

apostolica sibi aucloritate conferrent. Ad quorum
impendicndum processunidictuspraipositus etqui-

dara decanonicis ipsi aniino et parentela conjuncti,

dem apostolicam appellasti, tc ac tua et universos frustratorienostramaudientiam appellantes, appel
_• 1 !__ .!..:.«. «....•-.-- ..-....-..--.-.. >--. IS ln« !/.. Ar.- Ainippnm .-*-*-«-. ../.. -i •...-.>.... . nv»nr\f.ejusdem provinciae clcricos nostrae proteclioni sup

ponens. Verumrex ipseapropositoquod praeconce-

perat non rcccdens, non solum de duuianio tuoela

te tenentibus, sed etiam a religiosis et plerisque

clericis Eboracenais pruvinciae tertiam decimam

proveutuum eorumdem extorsit contra ecclesiasti-

cam libertatem. Cumquetu, heec ferre non pra-va-

lens, reccssissesde parlibus Anglicanis, ad nostrum

praesentiam accessurus, idcm rcx te ac tuos tempo-

ralibus mobilibus et immobilibus spolians,jurisdi-

(32) Cor rcgis, eisdem verbis alloquitur Joanncs
papa II Justinianum imperatorem in I. inter c. De
summa Triiui.

lationem eiuis^am persequi non curarunt, e\

quod uuus eorum, R. videlicet pucri dicti pater,

tandoui aci prieaentiam iiu_.tr.-iu accedens, ooram

bonae memoriae Matthoeo Sancti Theodori diacono

cardinali, a nobis sibi auditorc conccso, ad hoc se

asseruil non venissu. Quaro dicto prasposito et ca-

pitulo Casletensi per scriptn nostra mnnduvinius

ii t eidem proescriptam pra?bendam sine dilficuttatc-

coufcrrent, dilcctos filios abbatcm S.incti Ai

ti Cameraccnsis et colle^as ipsius cxscculures

(33) Vide lib. II, epist. 87, et Matth. Paris, ad

an. 1207.

261 P0NTIFICATU8 ANNO XIII, CHRISTI 1210. 262

sibi nihilominus concedentes. In quoruin prav A. Datum Laterani.vm Kal.Maii.anno teilio deciino.
scntia pars adversa cornparans , litteras quas

dam cxhibuit continentea quod pra;benduin pra>po-

sito confirmaveramus eamdem, sicut ipsam ju^le

ac pacifice possidebat; pcr quas ipsum ab in-

tentione sua excludere nilebatur. Verum judices

attendentes confinmtionem hujusmodi non valcre,

cum pra;bendani illam praepositus possidere non
posset, et procedentes in nostri exsecutione man-
dali, in corporalem possessionem pnebendas ipsum
inducere curaverunt : propter quod pars adversa

vocem ad nos appellalionis iterato emisit, quam,
sicut et primam, persequi non curavit. Cuuique oc-

casione illius possessionem ipsius csnonici per an-

numetamplius multipliciter perturbasset, idem ad

abbatem SanctiNicasiiRemensis et conjudices suos

LXIX.

FRATRIBUS MONASTERII 0N]E\'SIS.

Confirmatur coneorriia facta inter episcopum Ilttr-
gens. el monasterium Uniense.

(Laterani, Nonis Maii.)

(34) Hisnos convenit robur apostolicum impertiri
quse semelincontentionemdeducta.judiciosuntvel
concordia terminata ne sopitaj qua?.rimonioB revi-
viseant,et relabantur iterum in recidivae scrupulum
quKstionis. Sanecumolim inter Er-clesium vestram
et bonae memoria? Victorem Burgensem episcopum
super tertiis decimarum qua?stio suborta fuisset,

tandem inter eos hujusmodi compositio intercessit
quod videlicet memoratus episcopus de suorum
canonicorumassensu concessitetconfirmavitJoanni

nostras liltoras impctravit.Qui txcapituli relatione tunc Oniensi abbali ejusque catholicis successori-

comperto quodsibipericulosum existeret inecclesia bus in perpetuum tertias decimarum in omnibus
residere, ipsi fecerunt securitatem preestari flrma- ecclesiis suis quas idem abbas eo ternpore posside-
tam praasiitojuramenio. Qua recepta, cum crederet bat, nec non decimas quas usque tunc in villis de
se securum, praepositus et complices ejus in fra- Arcnis, Sant. Tamaio, Terminon, Ventretea, Solas

trem ipsius in ecclesia coram altari astantem in die et Pelluegas recipere consueverat episcopus me-
Coena; Domini manus sacrilegas injecerunt, et tu- moratus. Praefatus vero abbas, cum capituli sui

multu exorto.auxilio canonieorum etpresbyterorum consensu, pranominato episcopo et successoribus

astantium vix manus ipsorum effugere potuerunt. ejus villam Ribillam cum omnibus pertinentiis suis

Ca?terum cum coram dicto abbate Sancti Nicasii concessit perpetuo possidendam.Cum autem nuper
suisque collegis super hoc persequeretur jus suum, venerabilis frater noster Gar. Burgensis episcopus
idem praepositus ad abbatem deBergis etconjudices etLupus procurator vester, inler alias quajstiones

suos, nulla de ipso vel negotio memorato habita utrinque propositas coram nobis, coepissent super
mentione, nostras litteras impetravit. Quos idem prasfatis decimarum terliis litigare, tandem compo-
canonicus habcns certa ratione suspectos, utpote sitionem prosfatam memoratus episcopus recogno-
quorum unus prasposito erat affinis, et alter in ea- " vit, eamdem se velle servare proponens. Nos igitur

demcausaipsius exstiterat advocatus, eumque ad vestris precibus inclinati, compositionem jam di-

loca suspecta vocantes frequenter, praacipitabant

sententiam excommunieationis in eum per contu-

maciam non absentem, et praedictum propositum

a prajfatis judicibus excommunicatum pro eo justi-

tia exigente absolverant, licet standi mandatis eo-

rum cautionem juratoriam praestitissset,et nolebant

supersedere negotio ad mandatum ipsorum, cum
super hoc nullam jurisdictionem habebant, ad no-

stram duxit audienliam appellandum. Quocirca di-

scretioni vestraa per apostolica scripta praacipiendo

mandamus quatenus si est ita, revocato in irritum

quidquid occasione litterarum illarum, quaiper ve-

ritatem tacitam fuerantimpetratas, ab eisdem judi-

cibus in ejus prajudicium inveneritis attentatum, D
memoratum canonicum faciatisejusdem pra?benda3

auctoritate nostra pacifica possessione gaudere, ac

de damnis et injuriis irrogatis eidem satisfactio-

nem debitam exhiberi, tam praafatum praspositum

quam contradictores quoslibet per censuram ec

clesiasticam sublato appellationis obstacub com-
pescentes.Non obstantibus aliquibus litteris qua? de

his omnibus non faciant mentionem, et in quibus

non contineatur insertum quod de nostra certa

scientia cmanarint. Testes autem, etc. Quod si non
omnes, etc, tu, frater episcope.etc.

(34) Vide aupra epist. 58, 59, et infra epist. 70.

ctam, sicut pie ac provide facta est et ab utraquo
parte sponte recepta ad exemplar bonaj memoria;
Alexandri papae prasdecessoris nostri auctoritate

apostolica confirmamus et prsesentis scripti patro-

cinio communimus. Nulli ergo omnino hominum
liceat hanc paginam nostrae connrmationis etc. Si

quis autem,etc. ,usgue incursurum.

Datum Laterani, Nonis Maii, pontificatus nostri

anno tertio decimo.

LXX.
EPISCOPO ZAMORENSI, ET MAURICIO ARCHIDHCONO TO-

LETANO, ET MAGISTRO MICHAELl CANONICO SEGO-

BIENSI.

De recipiendis testibus super prsscriplione.

(Laterani, Nonis Maii.)

(35) Cum Lupus procurator monasterii Oniensis

proposuisset inter alia coram nobis ad illud in suis

Ecclesiisrationecujusdamtransactiouisinteripsum

et bonas memorias Victorem Burgensem episcopum
olim initcB parochiale jus integre pertinere, ac

venerabilis frater noster Burgensis episcopus, suc-

cessor ipsius, in eisdem quaadam sibi jura paro-

chialia vindicaret, nos eamdem causam sentenliae

curavimus calculo terminare, prout in aliis litteris

ad vos directis plcnius continetur. Sed cum lata

(35) Vide supraepist. 69.
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sententia, procurator ipse ad probandum pnescri- A. ut per regularem electionem (38) sibi praeficiant

ptionem super quibusdam articulis luisset a nobis

per beneficium integrum restitutionis admissus,

cccpit nobis humiliter supplicare ut perin integrum

restitulionis auxilium eum ad probandum admittere

dignaremur quod Iiurgensis Ecclesia ratum habuit

et consensit ut Oniense monasteriutn in omnibus

ccclesiis quas tunc temporis possidebat, jus paro-

chiale in intcgrum obtineret, sicut per quamdam
transactionemasserebatsibi fuisseconcessum. Quo-

circa discretioni veotrae per apostolica scripta man-

damus quatenus recipiatis testes quos utralibet

parssuperpraedicto ratihabitionis consensu duxerit

produceodos.et depositioneseorum superjam dicto

recipientes articulo, quas per vos nulli peuitus vo

lumus revelari, penes vos reservetis fideliterconsi

personam idoneam (39; in rectricem. Quod si non
omnes, etc, tu, fraler episcope, etc.

Datum Laterani v Nonas Maii,pontiticatu3 nostri

anno tertio decimo.

L.WII.

HERVEO TRECENSi EPISCOPO.

Oe quodam prxbenda Trecetui.

(Romae, Kal. Maii.)

(40) Dilecto filio nostro Petro tituli Sanctae Puden-

tianae presbyterocardinale dilectisliliisR.de Avalon

cellarario Senonensi et et R. de Noa clerico procu-

ratori tuo auditore concesso, idem cellararius nro-

posuit coram eo quod cum bons memoria; Guillel-

mus Remensis archiepiscopus, lunc apostolicae

n sedis legatus, ad Trecensem accessissetEcclesiam,

in qua G. nepoti suo praebendam concedere inten-

debat, cum nulla penitus vacaret ibidem, dictus

cellararius,non tam eiquaronobis etiam cupiens in

hac parte placere, praebendam quam in ipsa obti-

neoat Ecclesia in ejus manibus resignavit. Qui li-

beralitatiejusvolens postmodum gratavicissitudine

respondere, de capituli Trecensi assensu, praesente

quoque vencrabili fratre nostro Senonensi archi-

episcopo, tam praefutum nepotemsuum quam etiam

cellararium in canonicos Trecenses instituit ; et

ambobus idem capitulum stallum inchoro et locum

in capitulo assignavit. Quibus idem Remensis ar-

chiepiscopus fructus supradictae praebendae tandiu

dividendos communiter assignavit donec praefatus

G. intcgrum esset praebemiale stipendium assecu-

" tus, in eos qui contravenire praesumcrent excom •

municalionis scntontia promulgata; quorum re-

ceptionem generalis procurator bonae memoriae

praedecessoris tuiin Constantinopolitanis partibus

tunc agentis postmodum approbavit. Unde dictus

ccllararius in eadem ecclesia lcctiones el evanue-

lium in hebdomada sua postea legissedignoscitur,

et lam deeani quam episcopi cleclioni et aliorum

Legotiorum tractatibus sicut canonicus Trecensis

interfuit, ctdomum quamdam per capitulummemo-
ratumobtinuitquaenon nisi canonico consueverat

assignari. Tu quoque cum ad eamdem aooeeaieli

ecclesiam consccratus,dictum cellararium cum ca-

nonicis aliis ad osculum reccpisti,cum tamen tunc

temporis nonnisicanonici ad oscuhim admittantur,

gnatas, donec negutio super cseteris ventilato, de

ipsius processu per vos redditi fuerimus certiores,

et pernostraeresponsionisoraculum qualiter in ipso

procedendum sit declaretur; cumnon hoc ipso quod

testes super dicto capitulo taliter recipi volumus

ad cautelam intendamus adhuc in integrum resli-

tutionis auxiliuni monasterio indulgere. Volumus

etiam et mandamus quod si causam eamdem ad

nostium remiseritis exumen inctructam, attestatio-

nes hujusmodi simul ad nos cum aliis remittatis.

Quod si non omnes, etc, duo vestrum, elc.

Datum Laterani, Nonis Maii, pontificatus nostri

anno tertio decimo.

LXXI.

AUREL1ANEN>1 EPISCOPO (36), ET ELEEMOSYN.E CI-

STERCIENSIS ET BON.EVALLIS ABBAT1BUS.

De electione abbalissie S. Aviii.

(Laterani, v Xo&as Maii.)

Cum post alia cirM qu» super corrcctione mo-

nasterii Sancti Aviti de mandato nostro provide

processistis, abbatiseam ejusdem loci, prout erat

exigcnte justitia faciendum, ab administratione

suspcnsam excommunicationis quoque vinculo cu-

ravcritisinnodare.ad depositionein ipsius, quamvis

expedire plurimum videretis, propter appellatio-

nem (37) quae ab ipsa dicitur interposita, sine

connivenlia nostra.sicutaccepimus, procedere du-

bitastis. Quia igitur iutclleximus abbatissani prae-

dictam a monasterio ipso merito amovendum, ea-

que ibi praesidente vel residente, slatura praefati

mouasterii commcde reformari non posse, discre-
J) et eidem super praedictis lon movisti per biennium

tioni veslraB per apostolica soripla mundamusqua-

tenus eidem ab ipso prorsus amotae, juxla quod

ordini el statui suo congruit aucloritate nostra

sublulo uppellationis ubstaculo provideri alibi fa-

cientes, injuugatis sororibus monastcrii supradicti

(36) Aurc(lajiensi suffraganeo arrhiepiscopi Seno-

nensis, de quo inlra.

(37) Appellationis interpositae ad sedem apostoli-

oam, quae in civilibus suspendit, ita ut quae post

appellatioiiL-in lacta non vuleaut, c. Considcravimus

de elect. Sed io hac parte appellatione nondum ter-

mmata, rescribit bummus pontifeX provideri.

qu.vstionem. Lnde petiit ut te ab ipsius super hoc

molestatione indel its ooiupeBcere liignuremur.Ye-

rum dictus R procurator tuus proposuitex adverso

quod cu.ti idem cellararius praebcndan; suam in

praefati Remensis archiepiscopi manibus r<;signas-

(38) EUctionem, cui succedit regia nominati" ex

pacto Concordatorum.
(30) Ptnanam idoneam. Idem statuitur ob elecli

incapacitatem c. Priutquatn 28, dielinot, et i'i o, lr«

chiihuc.onum, dist. 8.
r
>, lnrte quia corruptu, qu

abbatiesaoo non promovenda c . Juvenculiu 20 ,

i|. 1 . et decisiuiii i, oa| Tolos. q, 295,

(40)Cap. Dilecto, l)c praebend.
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set, ipse de medietate illius nepotem suum (41), et A canonicosTrecensesadmiseras, vel quod aliquanto

de medietate alia diotum cellararium investivit

;

quam adhuc detinere praesumit in tuum praejudi-

cium et gravamen, non permittens te libere de ipsa

disponere, prout ad te dignoscitur pertinore. Et

licetad dilectos filios deoanum et magistrosG. Cor-

nutum Parisiensem etS.Remensemcanonicossuper

hoc nostrae fuerint litterae impetratae, cellararius

demum ad nos frustratorie appellavit, utteposset

gravare laboribus et expensis.ldem quoquepropo-

suit procurator quod cum in Trecensi ecclesia in-

stitutus olim fuerit certuscanonicorum numeruset

capituli jurameuto firmatus, supradictus archiepi-

scopus. qui etsi legatus fuisset in Theutonia, in

Senononsi tamen provincia eidem non fuitolficium

tempore super hoc negotio siluisti, cum tunc tem-
poris ecclesiae tuae consuetudines, et quae in ea mi-
nus legitime facta fuerant, ignorares. Ad haec autem
cellararius sic respondit, quod cum idem archiepi-

6Copus in Trecensi capitulo suae legationis litteras

legi fecerit. et legatus eo tempore ab omnibus ha-
beretur, an legatus in illa provincia fuerit, non
debebat ulierius in dubium revocari ; maxime wm
tu in praedictis litteris, quas obtinueras contra eum,
memoratumarchiepiscopumlegatum duxerisnomi-
nandum. Adjecit insuper, quod licile quis ad spiri-

tualem fraternitatem eligi potestin canonicumetin
fratrem, nulla etiam praebenda vacante (42), argu-

mentum ad hoc cujusdam epistolae decretalis in-

legationis injunctum, institutionem hujusmodi fa- „ ducens, in qua legiturquod cum T. clericus, nulla

cere non potuit ut legatus
;
quinimo, et si legatus

in eadem provincia exstitisset, ad unicum tamen

spirituale jus, quod vacabat ibidem, duos insimul

canoniroB instituere sibi non licuit contra canoni-

cas sanctiones. Nam si duo unicam praebendam ba-

berent, id esset contra Turonense concilium, quod

praebendarum inhibet sectionem. Si vero duobus in

canonicos et fratres receptis, uni tantummodoprae-

benda daretur sub exspectatione, alius contra Late-

ranense concilium remaneret. Praeterea, licet in

Ecclesia in qua non est certus numerus praebenda-

rum, nulla etiam praebenda vacante, in canonicum

quis possitassumi, cum intelligaturadquoddamjus

eligi quod ex electorum assensu de novo creatur, et

cum electo in canonicum nascitur, et desinit cum
defuncto, in ecclesia tamen quae determiDatum ha-

betnumerumpraebendarum.unoduntaxat individuo

jure vacante, quo insimul eligi non possuntad illud,

cum hujusmodi spirituale jus dividi seu communi-

cari nequeat inter eos. Quanquam interdurn ii ad

qnosspectatelectio.decommuni consensu augmen-

tare valeant numerum praebendarum, quoddam jus

spirituale de novo creando ; nisi forte statutum ali-

quod obviaret, quod esset juramento firmatum, vel

cui sedis apostolicae confirmatio accessisset, hujus-

modi clausula prohibitionis adjecta, ut siquidquam

contra id fieret non valeret. Propter quod institutio-

nem praefatam nullam fuisse dictus asseruit procu-

rator, cum in Trecensi ecclesia, sicut praemissum

est, certus sit praebendarum numerus.quemcapitu-

n Lingonensi ecclesia praebenda vacante, ab epi-

scopo etcanonicis Lingonensibus supradicti archi-

episcopijudicis delegatianobisinterveniente aucto-

ritate in canonicum receptus fuisaet et fratrem, ita

quod nullius praebendae fructus perciperet nisi loco

proximo vacaturae, nos attendentes quod dictum T.

in canonicum et frstrem recipi non occurrebat ca-

nonicis institutis et vacaturam exspectare praeben-

dam Laleranensi concilionon esset dubiumobviare,
illicito reprobato, quod licitum erat duximus appro-

bandum. Unde cum videretur indignum ut is qui

receptus erat in canonicum et in fratrem, praeben-

dae beneficio fraudaretur, episcopo et canonicis

Lingonensibus dedimus in mandatis ut si res taliter

se haberet, eidem T. praebendam, cum se facultas

^ otferret. assignare curarent. Allegavit insuper quod
ab apostolica sede frequenter hujusmodi litteraa

impetrantur, ut in ecclesia, in qua certus est nu-
merus praebendarum, nulla praebendavacantereci-

piatur quis in canonicum et fratrem, et eidem prae-

benda, cum se facultas obtulerit, conferatur. Item
licet Turonense concilium sectionem inhibeat prae-

bendarum, nihilominus tamen Romana Ecclesia

recpptionem eorum qui ad dimidias praebendas as-

sumpti suntin canonicosapprobando,nonnunquam

sectas praebendas eis praecipit integrari. Sed ad hoc

fuit ex adverso responsum quod etsi Romanus pon-
tifex dimidiatam quoad temporalem proventusprae-

bendam contra concilium Turonense 511 i quandoque
praecipiat integrari cui jus spirituale vacans fuerat

lum vel legatus augmentare minime intendebat.vel D cum debita integritate collatum, pro eo tamen quod
jus aliquod de novo creare, quod ex eo argui pro-

ponebat, quia non fuit unus ad vacantem praeben-

dam et alius simpliciter iDstitulus, sed ad praeben-

dam unicam supradicto modo vacantem exstiterunt

ambo recepti. Sed nec Trecense capituium, ad quod

praebendarum collatio nullatenus pertinebat, vel

dictus procurator praedecessoris tui, receptionem

hujusmodi approbare potuit, utpote contra canones

attentatam. Tibi quoque nequaquam obfuisse dice-

bat quod cellararium praefatum ad osculum inter

(41) In quart. Coll. medietate una dictum G. nep.

(42) Cap. Dilectus, De praebendis.

Pathol. CCXVI.

ad bujusmodi jus dimidium de facto, cum de jure

non valeat, est receptus, id mandare minime con-
suevit, et ex plenitudine potestatis ad unicum jus

spirituale noo vacans aliquem recipi utilitate vel

necessitate pensata valeat indulgere ; sicut de Au-
gustino in canone invenitur (43), qui novo modo
provectus et consecratus episcopus, incolumi Va-

lerio episcopo ecclesiae Hipponensi accessit in ca-

thedra, non successit. Et sicut de non vacante prae-

benda, concessa tamen et coafirmata per Romanum

(43) Cap. Non autem, 7, q. i, c. 12.

9
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pontificem, cuidam clerico in ccclesia L':ng(inensi A cpiscopuni ipsum ab ipeius super hoc, etc, usque

et per exsecutorem ipsius ad eamdem etiam non

vacantem receplo, in prseallegata legitur decretali,

prsfatus tameD arcbiepiscopus.qui etsi lpgatusfuis-

setin provincia, absque nostra saltem licentia spe-

ciali contra juris scripti tenorem ad unicum jus

spirituale quod vaeab&l in ecclesia supradicta, in

qua certus erat numerus praebendarum, instituerc

non potuit nepotem el cellararium supradictos,cum

hoc non solummodo Turonensi sed eliam Latera-

nensi concilio obviaret ; maxime cum nec novum

jus creare intenderet, nec praebendarum numerum

augmentare, quod indecolligitur, quiaresignatione

cellararii procurata, eosdem instituit ad unicam

praebendam vacantem. Unde nos his et aliis intelle-

dignaremur. Verum dictus R. procurator ejusdem

episcopi proposuit ex adverso quod cum, elc, ut tn

alia, usque proesumit in memorati episcopi pnejudi-

cium et gravdmen, non permittens cum libere de

ipsa disponere, prout ad se dignoscitur pertinere.

Et licet, etc, usquc frustratorie appellavit, ut epi-

scopum ipsum posse, etc, usquc vel dictusprocura-

tor praedecessoris ipsiusepiscopi receptionero hujus-

modi, etc , ut in alia, usque attentatam. Ipsi quoque

episcopo nequaquam obfuisse dicebat, etc, in cum-

dem fcre modum ut in ulia, usque duxerit nominan-

dum. Adjecit insuper, etc, ut in alia per totum, us-

^uesanctiones. Quocirca discretioni vestrae per apo-

stolica scripta mandamus quatenus quod estanobis

ctis, cellararium antedictum, quem prafatam prav p sententialiterdiffinitum faciatisappellationeremota

bendam constitit prius libere resignasse.ad restitu-

tionem eorum quae ratione supradictae inveslitura;

tenebat deconsiliofratrum nostrorumsententialiter

duximus condemnandum, ei super prasbenda ipsa

vel ejus parte silentium imponentes ; itaquod per

hoc supradicto G. nullum prn?judicium generetur,

maxime cum res inter alios acia non noceat regula-

riter aliis juxla canonicas et legitimas sanctiones.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam

nostrae diffinitionis infringere veleiausu temerario

contraire. Si quis autem hoc attenlare praesumpse-

rit, etc, usque iccursurum.

Datum Romse apud Sanctum Petrum, Kal. Maii,

pontificatus nostri anno.

LXXIII.

EPISCOPO, ET I. ABCHIDIACONO, ET MAGISTRO N. DE

DUACO CANONICO CATALAUNENSl.

De eadem re.

(Datum, ut in alia.)

Dilecto filio nostro Petro tituli Sanctae Puden-

tianae presbytero cardinali dilectis filiis R. de Ava-

lon cellarario Senonensi et R. de Noa clerico pro-

curatori venerabilis fratris nostriTrecensisepiscopi

auditore concesso, etc, ut in alia, usque bonae me-

luoriae praedecessoris supradicli episcopi Trecensis

Constantinopolitanis partibus, etc, ut in alia, usque

assignari.Bpiscopus quoque,cum ad eamdem acces-

sitecclesiam consecratus, dictum cellararium cum

canonicis aliis ad osculum dignoscitur recepisse,

cum tamen, etc, ut in alui, usquc super prsdiotie

inviolabiliterobservari,cor.tradictorespercensuram

ecclesiasticam compesccntes. Quod i-i omnes, etc.

tu, frater episcope, cum eorum altera ea, etc.

Datum, ut in alia per totum.

LXXIV.

ROFFENSI ET SARESBERIENSI EPISCOPIS (44).

De dotalitio B. reginx Anglorum.

(Dalum Laterani, iv Idus Maii (45.)

Utinam [charissimus in Cbristo filius noster] Jo-

annes (46) [rex] Angliae, nostris acquiescens moni-

tiset consiliis, sic regeret semetipsum ut nos, qui

de corde puro, conscientia bona, et fide non ficta

ejus salutem diligimus et honorem, in ipsum non

cogeret ecelesiasticam exercere censuram (47) neo

contra se divinam iracundiam provocarel illis inju-

rias infercndo quibus impertiri deberet gratiam et

favorem. Compellimur etenim vel inviti scribere

contra eum, qui tolies nostra monita praeteriit aure

surda, utquerellacharigsimaeinChristofiliae Beren-

gariae (4S) quondam Anglorum reginae illustris in-

dicat saepe saepius nostris auribus inculcata ; a cu-

jus clamore nec possucr.us nec debemus avertere

aurcs nostras, qui sumus oranibusinjustitiadebito-

res ; illius vicem, licet immeriti, gercntes iu terrie

qui hominis personam non accipit, sed cum tran-

quillitate judicans, faeit miscricordiam et judicium

omnibusinjuriam patientitiue, ct reddil retributio-

nem snperbis. Saepe namque ipsuin recolimus mo-

nuisse ut suae saluti consulcns et honori, eidem

regina) super dotalitio suo, medietate raobi-

non movit per biennium quasstionem. Unde petiit ut " lium (49) inclytae recordationis regis Richardi fra

(44) Bpiscopit suffraganeisarchiepiscopi Cantua-

riensis in majori LSritannia, cui subditi sunt viginti

episcopi provinciales.

(45) Vide lib. ii, epist. 223, 224.

(46) Joanncs, fratcr Hioardi primi, et patruus

Arluri ducisBrilnnniaencpotiscxfratre, qucm jussit

trucidari, ut faciliori viaregium apicetn Bortiretur.

Ouibuspatratis.juilicio Parium Franciae interposilo,

bellum initum est in rcgno Francia; et Aogus, de

quoinc./VoW., dc judtciu, otc.ex parte Deforocom-
petenti, ubi legendum auctoritule bon.-c memoriae
Innocentii papae, non Joannis. Illi siquidem Ilono-

rius tertius auctor rescripti successit, et primuoi lis

contestata fuit in judicio coram Innocentio III ;

dcinde agitata sub Honorio III, in dicto c. ex parto

et c. cx parte De /ide instrument.

(47) F.cclesi<r censuram , excommunicationem;
.epernxjiv /'t-i' in codice canonum F.ccl. Afr. c. .00.

V. llincmarum, epist. 9, c. 3ft

( I8j Dercngariie, quondam uzoris Richardi prirai,

quos Qlia ruil Garsiae rcgis Navarrae. Polydorus Vir-

gilius, llist. Angl., lib. xiv, in principio, dc qua in

dictis capitibus supra citatis, malo Btovius, qui

Bercngariam Joannis rppi* Anglies UEOrem luisse

scribit anno Domini 1228, ^ 10. l^abelbt; siquidem

meminisse debuit ex codeui Virgilio lib. xv, que
nuptu Tiiit .loanni.

Mediclate mobilium. Qusj consuctudo viget

in variisGallianprovinciis ex jure munioipali Pari-

sienaium, Burgundionum et aliarum gentium ; mo-
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tris sui, et quibusdam aliis quae ipsa sil>i compe- A
tere asserit.satisfaceret competenter. Sed quia nec

id curavit.efficere neo coratn judicibus illis quibus

negotium ipsum pluries dignoscimur commisisse,

ipsi justitiam exhibuit super eis, nos tanilcm ipsi

dedimus in mandatis ut usque ad festum nativitatis

beataeMariae proximo tunc venlurum per procura-

torem idoneum nostro se conspectui praesentaret,

exbibiturus praefatas re^inae vel procuratori ejusdem

super praemissis et aliis,si qua forte adversus eum
duceret proponenda, quod ordo posceret rationis.

Ipse vero.licet dileotus lilius prior Wigorniensis de

mandato venerabilis fratris nostri Wigorniensis(50)

episcopi.exhibitis ei litterisnostris.praefaturn termi-